
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Wagner

terça-feira, 10 de janeiro de 2017 Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Wagner publica

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E13591E6867470ADF8624FA295BCA7C5



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Wagner

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 63, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

• DECRETO Nº. 64/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo
Municipal para o exercício financeiro de 2017, e dá outras providências.

• DECRETO EXECUTIVO Nº 61 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E13591E6867470ADF8624FA295BCA7C5



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Wagner
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER 
                  C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                  Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 3336-2123 
 
 

DECRETO Nº 63, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre o processamento da Despesa Pública e 
sobre a programação da execução orçamentária no 
âmbito do Poder Executivo, aprova, para o exercício 
de 2017, o Cronograma de Execução Mensal 
Desembolso, na forma que indica e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WAGNER, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, com fundamento e em obediência ao disposto nos artigos 8º e 13º da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e tendo em vista o que dispõe a 

LDO/2017 do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º. Em cumprimento à legislação vigente, a geração e o processamento da 

despesa pública, no âmbito do Poder Executivo, obedecerão aos seguintes 

requisitos: 

a) adequação orçamentária; 

b) obediência ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; 

c) imputação a sua correta classificação orçamentária; 

d) obediência a processo de licitação; 

 

§1º.  Para efeito deste Decreto, compreende-se como: 

a) adequação orçamentária, a existência de previsão, na Lei Orçamentária, de 

dotação adequada, em montante suficiente para acorrer à despesa; 

b) obediência ao Cronograma de Desembolso, a verificação e indicação de 

existência de saldo financeiro suficiente no Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso, aprovado por decreto da Prefeita Municipal. 

c) imputação à correta classificação orçamentária, a indicação adequada da 

despesa em termos de ação própria (projeto, atividade, operações especiais) 

e sua necessária apropriação quanto a função, subfunção, programa, grupo, 

modalidade, elemento de despesa e fonte de recurso; 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FF952E57DCD4DB6CBA9592FB0DE6270B

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Wagner

                  ESTADO DA BAHIA 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER 
                  C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                  Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 3336-2123 
 
 

d) obediência a processo de licitação, a ocorrência de processo licitatório 

regular ou da indicação de sua inexigibilidade ou dispensa; 

 

§2º. Ressalvado o disposto no art. 2º deste Decreto, nenhuma despesa poderá ser 

empenhada e processada sem o atendimento ao disposto neste artigo. 

 

Art.2º. Os gastos relativos ao pagamento do Serviço da Dívida Municipal, bem como 

as despesas com Pessoal e Encargos Sociais, independem, por sua natureza, de 

processo licitatório, ficando, todavia, sujeitos ao atendimento dos demais requisitos. 

 

Art.3º. Em conformidade com o dispõe a Lei Complementar nº 101/2000, no seu art. 

13, são estabelecidas, na forma do Anexo I deste Decreto, as Metas Bimestrais de 

Arrecadação do Município para o exercício de 2017. 

 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Gestão 

promoverá permanente acompanhamento da execução da Receita, sugerindo, 

quando necessário, o reajustamento das previsões constantes do Anexo referido 

neste artigo. 

 

Art. 4º. Fica aprovado, para o exercício de 2017, na forma do Anexo II deste Decreto, 

o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, previsto no art. 8º da Lei 

Complementar nº 101/2000. 

§1º. O Cronograma será permanentemente acompanhado pelos Órgãos de Controle 

do Município e sempre que necessário compatibilizado com a reestimativa da 

Receita estabelecida no parágrafo único do artigo anterior. 

 

§2º. O Cronograma referido neste artigo constitui o limite de pagamento de 

despesas, vedado a autorização da despesa em valores que não possam ser 

efetivamente pagos em cada exercício, conforme as Metas de Arrecadação 

aprovadas pelo art. 3º deste Decreto, ressalvado o disposto no §3º deste artigo. 

 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FF952E57DCD4DB6CBA9592FB0DE6270B

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Wagner

                  ESTADO DA BAHIA 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER 
                  C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                  Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 3336-2123 
 
 
§3º. As despesas sujeitas a pagamento parcelado poderão ser empenhadas sob a 

modalidade de Empenho Global e por Estimativa ficando, todavia, os 

correspondentes pagamentos sujeitos ao limite mensal estabelecidos no Anexo II 

deste Decreto. 

 

§4º. Na hipótese de frustração da Receita prevista nas Metas de Arrecadação, os 

Poderes Executivo e Legislativo Municipais promoverão, mediante atos próprios, a 

limitação de empenho e movimentação financeira estabelecida no art. 9º da Lei 

Complementar nº 101/2000, sendo, então, redefinido o Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso para os meses subsequentes do exercício financeiro. 

 

§5º. Os saldos de limites mensais, acaso existentes, poderão ser utilizados pelos 

mesmos Órgãos ou Unidades nos períodos subseqüentes, salvo reprogramação de 

prioridades da execução orçamentária definida pela Prefeita Municipal. 

Art.5º. A Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Gestão exercerá o 

acompanhamento deste Decreto, sugerindo e adotando as medidas necessárias ao 

seu fiel cumprimento e ao aperfeiçoamento da metodologia adotada. 

 

Art.6°. Este Decreto vigora de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2017. 

 

GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

Elter Silva Bastos 

Prefeito Municipal  

 

 

 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FF952E57DCD4DB6CBA9592FB0DE6270B

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Wagner
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER 
                  C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                  Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 3336-2123 
 
 

 
DECRETO Nº. 64/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD do Poder Executivo 
Municipal para o exercício financeiro de 
2017, e dá outras providências. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WAGNER, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2017, 

 
DECRETA:  
 
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2017, na forma do Anexo I, o 

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação 
das Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder 
Executivo Municipal.  

 
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá à estrutura de 

custos de projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em 
consonância com os respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei 
Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de 

custos de atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso e demais normas aprovados em Decreto do Poder 
Executivo em obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101 / 2000 e 
legislação pertinente. 

 
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2017. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JANEIRO DE 2017. 
  
 
 
  

Elter Silva Bastos 
 Prefeito Municipal 

     

 
 
 
   
 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.001.1.010 - Aquisição de Equip. e Mobiliários p/a Câmara ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 8.000,00

    01.031.001.1.011 - Reforma/Ampliação da Sede do Legislativo ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 8.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 21.000,00

    01.031.001.2.012 - Gestão das Atividades Administrativas do Legislativo ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 470.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 85.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 81.355,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 728.355,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

728.355,00
29.000,00

0,00
555.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

741.355,00
16.000,00

757.355,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

728.355,00
29.000,00

0,00
555.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

741.355,00
16.000,00

757.355,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.01.10 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.010.1.013 - Aquisição de veículo p/ o Gabinete do Prefeito ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 45.000,00

    04.131.010.2.014 - Manut. dos Serv. de Comunicação e Divulg. Institucional ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 25.000,00

    04.122.010.2.015 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 330.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 66.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 11.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 7.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 436.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

461.000,00
45.000,00

0,00
396.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

458.500,00
47.500,00

506.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

461.000,00
45.000,00

0,00
396.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

458.500,00
47.500,00

506.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.02.00 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.02.01 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.010.1.025 - Ampliação e Modernização do Prédio Sede da Prefeitura ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 45.000,00

    04.122.010.1.026 - Aquisição de Equip. e Mobiliários p/ a Sec. de Administração ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 350   921

             Total R$ 15.000,00

    04.122.010.2.016 - Gestão das Ações da Secretaria de Adm. e Finanças ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 640.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 150,003.1.9.0.92.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 196.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 500,003.3.9.0.39.00 0 244   241

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.500,003.3.9.0.39.00 0 387   941

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 150.000,003.3.9.0.47.00 0 000   001

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 185,003.3.9.0.47.00 0 360   161

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 61,003.3.9.0.47.00 0 310   301

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 860,003.3.9.0.47.00 0 320   421

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,983.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500,003.3.9.0.93.00 0 244   241

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.000,004.4.9.0.93.00 0 244   241

             Total R$ 1.129.956,98

    04.124.010.2.017 - Gestão das Ações do Controle Interno ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.500,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 29.000,00

    04.122.010.2.018 - Apoio ao Funcionário da Junta do Serviço Militar ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 3.500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 13.000,00

    06.122.006.2.027 - Gestão das Ações de Segurança Pública - Convênio SSP/BA ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

             Total R$ 96.000,00

    28.843.010.2.087 - Serviços da Dívida ID GDR FT PF DDR

  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 500,003.2.9.0.21.00 0 000   001

  OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 500,003.2.9.0.22.00 0 000   001

  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 470.000,004.6.9.0.71.00 0 000   001

             Total R$ 471.000,00

    28.846.010.2.088 - Amortização de Precatórios ID GDR FT PF DDR

  SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,003.1.9.0.91.00 0 000   001

  SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,003.3.9.0.91.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    99.999.010.9.999 - Reserva de Contigência ID GDR FT PF DDR

  RESERVA DE CONTIGENCIA 175.000,009.9.9.9.99.00 0 000   001

             Total R$ 175.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.748.956,98
235.000,00

0,00
702.150,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.287.456,98
521.500,00

1.983.956,98

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.748.956,98
235.000,00

0,00
702.150,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.287.456,98
521.500,00

1.983.956,98

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.03.00 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.03.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    15.451.006.1.030 - Recuperação e Pavimentação de Vias em Paralelepípedo ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 671.520,004.4.9.0.51.00 0 244   241

             Total R$ 686.520,00

    15.451.006.1.031 - Construção e Ampliação de Praças e Jardins ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 15.000,00

    25.752.006.1.034 - Expansão da Rede de Iluminação Pùblica ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 15.000,00

    26.782.006.1.035 - Construção de Estradas Vicinais, Pontes e Passagens Molhadas ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 25.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 18.310,004.4.9.0.51.00 0 360   161

             Total R$ 43.310,00

    23.695.008.1.046 - Implantação/Ampliação de Pontos Turísticos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    17.512.006.1.070 - Construção de Sanitários Públicos ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    17.512.006.1.134 - Construção de Unidades Sanitárias ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 11.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 6.019,004.4.9.0.51.00 0 310   301

             Total R$ 17.019,00

    15.122.006.2.019 - Gestão das Ações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 834.524,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 139.144,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 128.105,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,004.4.9.0.61.00 0 000   001

             Total R$ 1.224.173,00

    26.782.006.2.020 - Gestão das Ações da Coordenadoria de Transportes e Oficina ID GDR FT PF DDR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 23.000,00

    15.451.006.2.037 - Manutenção e Recuperação de Logradouros Públicos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 58.000,00

    24.722.006.2.039 - Manutenção de Torres Repetidoras de TV ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 6.000,00

    25.752.006.2.040 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 45.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 320   421

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 65.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 132.200,00

    15.451.006.2.041 - Gestão das Ativ. de Limpeza, Coleta e Remoção de Lixo ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 53.640,003.3.9.0.39.00 0 320   421

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 112.840,00

    15.451.006.2.042 - Manutenção de Cemitérios ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 17.000,00

    26.782.006.2.049 - Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e Passagens Molhadas ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 29.000,00

    23.695.008.2.069 - Incentivo às Ações Turísticas no Município ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 11.000,00

    15.451.006.2.131 - Manutenção do Aterro Sanitário ID GDR FT PF DDR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  MATERIAL DE CONSUMO 2.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 12.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.625.213,00
796.849,00

0,00
973.868,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.602.213,00
819.849,00

2.422.062,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.625.213,00
796.849,00

0,00
973.868,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.602.213,00
819.849,00

2.422.062,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.04.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.04.01 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.361.003.1.053 - Const./Ampl. e Reforma de Prédios Escolares E. Fundamental - RP ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,003.3.9.0.39.00 0 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 12.000,004.4.9.0.51.00 0 025   011

             Total R$ 20.000,00

    12.361.003.1.056 - Aquisição de Equip. e Mat. Permamentes p/ E. Fundamental - RP ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 287.927,974.4.9.0.52.00 0 133   151

             Total R$ 297.927,97

    12.365.003.1.059 - Construção/Ampliação e Reformas de Creches ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 18.000,003.3.9.0.39.00 0 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 19.000,004.4.9.0.51.00 0 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 1.951.071,954.4.9.0.51.00 0 133   151

             Total R$ 1.988.071,95

    27.812.002.1.064 - Reforma/Ampl. dos Espaços Destinados à Praticas Esportivas ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 7.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 20.000,00

    12.361.003.1.135 - Aquisição de Ônibus Escolares ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 518.500,004.4.9.0.52.00 0 133   151

             Total R$ 518.500,00

    12.366.003.2.021 - Gestão das Ações do Prog. Todos pela Alfabetização - TOPA ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 8.500,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500,003.3.9.0.39.00 0 133   151

             Total R$ 13.500,00

    12.122.003.2.022 - Gestão das Ações da Secretaria Mun. de Educação ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,003.1.9.0.11.00 0 025   011

  OBRIGACOES PATRONAIS 9.600,003.1.9.0.13.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,003.1.9.0.92.00 0 025   011

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 025   011

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.000,003.3.9.0.39.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 600,003.3.9.0.92.00 0 025   011

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 025   011

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 400,003.3.9.0.93.00 0 133   151

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 025   011

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 900,004.4.9.0.93.00 0 133   151

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,004.4.9.0.93.00 0 242   221

             Total R$ 137.500,00

    12.361.003.2.074 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental - RP ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 328.245,003.1.9.0.11.00 0 025   011

  OBRIGACOES PATRONAIS 15.096,003.1.9.0.13.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,003.1.9.0.92.00 0 025   011

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  DIARIAS - CIVIL 3.000,003.3.9.0.14.00 0 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 62.551,003.3.9.0.30.00 0 025   011

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 25.000,003.3.9.0.36.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 142.474,603.3.9.0.39.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 025   011

  AQUSICAO DE IMOVEIS 6.000,004.4.9.0.61.00 0 025   011

             Total R$ 586.066,60

    12.361.003.2.082 - Gestão das Ações do Prog. Dinheiro Direto na Escola - PDDE ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 750,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 250,003.3.9.0.36.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 250,003.3.9.0.39.00 0 133   151

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.9.0.52.00 0 133   151

             Total R$ 1.750,00

    12.361.003.2.083 - Gestão das Ações da Merenda do Ens. Fundamental- PNAE ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 152.099,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 133   151

             Total R$ 182.099,00

    12.366.003.2.084 - Gestão das Ações de Merenda Escolar - PNAE EJA ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 249,003.3.9.0.36.00 0 133   151

             Total R$ 8.249,00

    12.361.003.2.085 - Gestão das Ações do Ensino Básico - Salário Educação ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 82.963,003.3.9.0.30.00 0 048   041

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 048   041

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 71.000,003.3.9.0.39.00 0 048   041

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,003.3.9.0.92.00 0 048   041

  OBRAS E INSTALACOES 14.111,004.4.9.0.51.00 0 048   041

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,004.4.9.0.52.00 0 048   041

             Total R$ 203.574,00

    12.361.003.2.086 - Gestão das Ações do PNATE - Ensino Fundamental ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 35.080,003.3.9.0.39.00 0 133   151

             Total R$ 40.080,00

    12.362.003.2.089 - Apoio às Ações do Ensino Médio ID GDR FT PF DDR

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,003.3.9.0.18.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 4.000,00

    12.362.003.2.090 - Gestão das Ações do Transporte Escolar - Ensino Médio ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 6.625,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 45.520,003.3.9.0.39.00 0 133   151

             Total R$ 56.145,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 9 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

    12.365.003.2.091 - Gestão das Ações do Ensino Infantil Creche - RP ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 551,003.1.9.0.04.00 0 025   011

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.251,003.1.9.0.11.00 0 025   011

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,003.1.9.0.11.00 0 134   151

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.512,003.1.9.0.13.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 025   011

  DIARIAS - CIVIL 551,003.3.9.0.14.00 0 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 2.205,003.3.9.0.30.00 0 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 134   151

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.102,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.611,003.3.9.0.39.00 0 134   151

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 134   151

             Total R$ 103.683,00

    12.365.003.2.092 - Gestão das Ações do Ensino Infantil/Pré-Escolar - RP ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 025   011

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.000,003.1.9.0.11.00 0 025   011

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 025   011

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003.3.9.0.30.00 0 025   011

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 448,503.3.9.0.33.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 025   011

             Total R$ 44.348,50

    12.365.003.2.093 - Gestão das Ações do PNATE - Ensino Infantil ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.960,003.3.9.0.39.00 0 133   151

             Total R$ 4.960,00

    12.365.003.2.096 - Gestão das Ações da Merenda Escolar/Creche - PNAEC ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.680,003.3.9.0.36.00 0 133   151

             Total R$ 30.680,00

    12.365.003.2.097 - Gestão das Ações da Merenda Escolar do Pré-Escolar PNAEP ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 29.000,003.3.9.0.30.00 0 133   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.700,003.3.9.0.36.00 0 133   151

             Total R$ 39.700,00

    27.812.002.2.098 - Manutenção de Espaços Destinados à Prática Esportiva ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 15.000,00

    27.812.002.2.099 - Apoio ao Desporto Amador ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 10 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 5.000,003.3.9.0.31.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 41.500,00

    12.364.003.2.127 - Manutenção da Casa de Estudantes em Salvador ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 33.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 44.500,00

    13.392.009.2.128 - Apoio à Realização Eventos Tradicionais, Culturais, Artisticos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 220.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 272.000,00

    13.392.009.2.129 - Manutenção da Biblioteca/Sala de Leitura ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 8.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 23.000,00

    13.392.009.2.130 - Gestão das Ações da Coordenação Mun. de Cultura ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.500,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 462,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 2.100,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,003.3.9.0.30.00 0 049   101

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 500,003.3.9.0.36.00 0 049   101

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 049   101

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.9.0.52.00 0 049   101

             Total R$ 24.062,00

    27.812.002.2.132 - Gestão das Ações da Coordenação Mun. de Esporte ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.800,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.200,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 28.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.904.397,10
2.844.499,92

0,00
536.617,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.854.386,10
2.894.510,92

4.748.897,02

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 11 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.04.02 - FUNDEB

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.361.003.1.052 - Const./Ampl. e Reforma de Prédios Escolares E. Fundamental ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 28.000,004.4.9.0.51.00 0 047   191

             Total R$ 28.000,00

    12.361.003.1.058 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanentes p/ E. Fundamental ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,004.4.9.0.52.00 0 047   191

             Total R$ 21.000,00

    12.365.003.1.061 - Const./Ampl. e Reforma de Prédios Escolares do Pré-Escolar ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 21.000,004.4.9.0.51.00 0 047   191

             Total R$ 21.000,00

    12.361.003.2.075 - Gestão das Ações de Ensino Fundamental - FUNDEB 60% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 046   181

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.165.000,003.1.9.0.11.00 0 046   181

  OBRIGACOES PATRONAIS 458.788,003.1.9.0.13.00 0 046   181

             Total R$ 2.625.788,00

    12.361.003.2.076 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental - FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,003.1.9.0.04.00 0 047   191

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,003.1.9.0.11.00 0 047   191

  OBRIGACOES PATRONAIS 109.116,003.1.9.0.13.00 0 047   191

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,003.3.5.0.39.00 0 047   191

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 047   191

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000,003.3.9.0.18.00 0 047   191

  MATERIAL DE CONSUMO 201.129,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 65.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  AQUSICAO DE IMOVEIS 8.000,004.4.9.0.61.00 0 047   191

             Total R$ 978.745,00

    12.361.003.2.077 - Qualificação de Profissionais do Ens. Fundamental - FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 0 047   191

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 58.703,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 047   191

             Total R$ 91.703,00

    12.366.003.2.078 - Gestão das Ações da Educ. Jovens e Adultos - FUNDEB 60% ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 104.737,003.1.9.0.11.00 0 046   181

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.512,003.1.9.0.13.00 0 046   181

             Total R$ 110.249,00

    12.366.003.2.079 - Gestão das Ações da Educ. Jovens e Adultos -  FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 047   191

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 0 047   191

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,003.1.9.0.13.00 0 047   191

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.500,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 12 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 047   191

             Total R$ 40.000,00

    12.367.003.2.080 - Gestão das Ações da Educação Especial - FUNDEB 60% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 046   181

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.000,003.1.9.0.11.00 0 046   181

  OBRIGACOES PATRONAIS 551,003.1.9.0.13.00 0 046   181

             Total R$ 28.551,00

    12.367.003.2.081 - Gestão da Ações da Educação Especial  FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 047   191

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,003.1.9.0.13.00 0 047   191

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

             Total R$ 11.000,00

    12.365.003.2.094 - Gestão das Ações do Ensino Infantil - FUNDEB 60% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.339,003.1.9.0.04.00 0 046   181

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 378.625,003.1.9.0.11.00 0 046   181

  OBRIGACOES PATRONAIS 45.092,003.1.9.0.13.00 0 046   181

             Total R$ 427.056,00

    12.365.003.2.095 - Gestão das Ações do Ensino Infantil - FUNDEB 40% ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 047   191

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,003.1.9.0.11.00 0 047   191

  OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,003.1.9.0.13.00 0 047   191

  MATERIAL DE CONSUMO 22.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 13.400,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.9.0.52.00 0 047   191

             Total R$ 176.400,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.489.492,00
70.000,00

0,00
4.021.760,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

4.475.492,00
84.000,00

4.559.492,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

6.393.889,10
2.914.499,92

0,00
4.558.377,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

6.329.878,10
2.978.510,92

9.308.389,02

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 13 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.05.00 - SECRETARIA MUN. DE SAUDE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.301.004.1.048 - Reforma/Ampliação de Unidades Básicas de Saúde ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 0 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 35.000,004.4.9.0.51.00 0 015   021

             Total R$ 60.000,00

    10.301.004.1.072 - Construção/Ampliação e Reforma de Postos de Saúde ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 015   021

             Total R$ 25.000,00

    10.301.004.1.073 - Aquisição de Veículos para o FMS ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,004.4.9.0.52.00 0 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 39.000,004.4.9.0.52.00 0 063   141

             Total R$ 84.000,00

    10.301.004.1.138 - Implantação da Academia de Saúde ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 7.000,004.4.9.0.51.00 0 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 063   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,004.4.9.0.52.00 0 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 165.000,004.4.9.0.52.00 0 063   141

             Total R$ 200.000,00

    10.301.004.1.141 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários p/ as UBS ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,004.4.9.0.52.00 0 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.000,004.4.9.0.52.00 0 063   141

             Total R$ 145.000,00

    10.122.004.2.023 - Gestão das Ações da Secretaria Mun. de Saúde ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 015   021

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,003.1.9.0.11.00 0 015   021

  OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,003.1.9.0.13.00 0 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 015   021

  DIARIAS - CIVIL 3.000,003.3.9.0.14.00 0 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 45.000,003.3.9.0.30.00 0 015   021

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 015   021

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 015   021

  SERVICOS DE CONSULTORIA 15.000,003.3.9.0.35.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 70.000,003.3.9.0.39.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50,003.3.9.0.39.00 0 243   231

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 015   021

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,003.3.9.0.93.00 0 015   021

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,003.3.9.0.93.00 0 243   231

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 015   021

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.500,004.4.9.0.93.00 0 053   141

             Total R$ 211.000,00

    10.301.004.2.103 - Gestão das Ações Básicas de Saúde - PAB ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 053   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.950,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 053   141

  DIARIAS - CIVIL 2.500,003.3.9.0.14.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 70.550,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 053   141

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 14 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 8.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 142.055,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 053   141

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,003.3.9.0.93.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.090,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 272.545,00

    10.301.004.2.104 - Gestão de Ações Básicas de Saúde - RP ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 015   021

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,003.1.9.0.11.00 0 015   021

  OBRIGACOES PATRONAIS 124.843,003.1.9.0.13.00 0 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.1.9.0.92.00 0 015   021

  DIARIAS - CIVIL 8.000,003.3.9.0.14.00 0 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 420.768,003.3.9.0.30.00 0 015   021

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 015   021

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 750,003.3.9.0.33.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 122.300,003.3.9.0.36.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 220.975,003.3.9.0.39.00 0 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 015   021

  AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,004.4.9.0.61.00 0 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,004.4.9.0.92.00 0 015   021

             Total R$ 1.531.236,00

    10.301.004.2.105 - Gestão das Ações de Agentes Comunitários de Saúde - ACS ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 284.929,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,003.1.9.0.13.00 0 015   021

  OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,003.1.9.0.13.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 5.300,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.087,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 340.316,00

    10.301.004.2.106 - Gestão das Ações do Programa de Saúde da Família ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.500,003.1.9.0.04.00 0 053   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 2.500,003.1.9.0.13.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 313.395,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 338.595,00

    10.301.004.2.107 - Gestão das Ações de Saúde Bucal/Saúde na Escola ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003.1.9.0.04.00 0 053   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 500,003.1.9.0.13.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 91.320,003.3.9.0.39.00 0 053   141

             Total R$ 122.820,00

    10.302.004.2.109 - Gestão de Ações de Média e Alta Complexidade - RP ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 0 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 015   021

             Total R$ 42.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 15 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

    10.302.004.2.110 - Gestão das Ações do TFD - Tratamento Fora do Domicílio ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 3.000,003.3.9.0.48.00 0 053   141

             Total R$ 5.000,00

    10.304.004.2.111 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 4.500,003.3.9.0.30.00 0 053   142

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 14.000,00

    10.303.004.2.112 - Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 53.455,003.3.9.0.30.00 0 053   141

             Total R$ 68.455,00

    10.305.004.2.113 - Gestão das Ações de Vigilância e Promoção à Saúde ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.000,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  DIARIAS - CIVIL 600,003.3.9.0.14.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 14.315,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.500,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.000,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 90.415,00

    10.301.004.2.114 - Gestão das Ações do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 053   141

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 119.000,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2.000,003.3.9.0.48.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 144.000,00

    10.301.004.2.136 - Gestão das Ações do  Prog. de Melhoria do Acesso  e da Qualidade - PMAQ ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 053   141

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 053   141

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 053   141

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 30.300,003.3.9.0.31.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 053   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 053   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 053   141

             Total R$ 52.800,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.233.182,00
514.000,00

0,00
1.227.822,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.199.305,00
547.877,00

3.747.182,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

3.233.182,00
514.000,00

0,00
1.227.822,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.199.305,00
547.877,00

3.747.182,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 16 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.06.00 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.06.01 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.122.005.2.024 - Gestão das Ações da Sec. Mun. de Desenvolvimento Social ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 9.600,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 27.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 94.600,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

94.600,00
0,00
0,00

57.600,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

93.600,00
1.000,00

94.600,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 17 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.06.02 - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.005.2.115 - Gestão das ações do Serv. de Conviv. e Fortalecimento de Vínculos ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 253   291

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.500,003.1.9.0.11.00 0 253   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,003.1.9.0.13.00 0 253   291

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 253   291

  MATERIAL DE CONSUMO 5.500,003.3.9.0.30.00 0 248   281

  MATERIAL DE CONSUMO 22.200,003.3.9.0.30.00 0 253   291

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,003.3.9.0.31.00 0 248   281

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.500,003.3.9.0.32.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.320,003.3.9.0.39.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 253   291

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 253   291

             Total R$ 77.520,00

    08.244.005.2.116 - Gestão das ações do Bloco de Gestão Descentralizada ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 28.500,003.1.9.0.04.00 0 253   291

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.760,003.1.9.0.11.00 0 253   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.500,003.1.9.0.13.00 0 253   291

  DIARIAS - CIVIL 750,003.3.9.0.14.00 0 253   291

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 253   291

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 253   291

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.9.0.52.00 0 253   291

             Total R$ 70.010,00

    08.244.005.2.117 - Desenvolvimento de Ações de Apoio aos Menos Favorecidos ID GDR FT PF DDR

  OUTROS BENEFICIOS NATUREZA SOCIAL 1.000,003.3.9.0.10.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 25.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,003.3.9.0.32.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 159.850,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 2.000,003.3.9.0.48.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 197.050,00

    08.244.005.2.118 - Gestão das Ações de Proteção a Mulher ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 5.000,00

    08.241.005.2.120 - Gestão do Programa de Atendimento à Pessoas Idosas ID GDR FT PF DDR

  OUTROS BENEFICIOS NATUREZA SOCIAL 2.000,003.3.9.0.10.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 3.000,003.3.9.0.48.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 13.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 18 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

    08.244.005.2.124 - Apoio as Ações dos Conselhos de Assistência Social ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 11.000,00

    08.244.005.2.125 - Manutenção dos Centros Digitais de Cidadania ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 95.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 9.500,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 121.000,00

    08.244.005.2.126 - Gestão das Ações do Fundo de Assistência Social ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 2.500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 54.600,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 45.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 60.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 500,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  AQUSICAO DE IMOVEIS 5.000,004.4.9.0.61.00 0 000   001

             Total R$ 279.800,00

    08.244.005.2.137 - Gestão das Ações de Proteção Social Básica ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.500,003.1.9.0.11.00 0 253   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 600,003.1.9.0.13.00 0 253   291

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 253   291

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 248   281

  MATERIAL DE CONSUMO 12.300,003.3.9.0.30.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.500,003.3.9.0.36.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 12.600,003.3.9.0.36.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.625,003.3.9.0.39.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 42.250,003.3.9.0.39.00 0 253   291

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 0 253   291

             Total R$ 89.375,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

863.755,00
0,00
0,00

264.860,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

842.755,00
21.000,00

863.755,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 19 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.06.03 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.243.005.2.121 - Gestão do Fundo dos Direitos da Criança e ao Adolescente ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 69.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 10.500,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 300,003.1.9.0.92.00 0 000   001

  OUTROS BENEFICIOS NATUREZA SOCIAL 2.000,003.3.9.0.10.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 1.500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.500,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 4.000,003.3.9.0.48.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 112.000,00

    08.243.005.2.122 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 16.000,00

    08.243.005.2.123 - Apoio as Ações do Conselho M. dos D. da Criança e do Adolescente ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.500,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 12.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

140.000,00
0,00
0,00

84.800,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

137.000,00
3.000,00

140.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 20 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.06.04 - FUNDO MUN. DE HAB. DE INTERESSE SOCIAL- FMHIS

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    16.482.006.2.119 - Gestão do Fundo de Habitação de Interesse Social - FMHIS ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.500,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 18.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

18.000,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

13.000,00
5.000,00

18.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.116.355,00
0,00
0,00

407.260,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.086.355,00
30.000,00

1.116.355,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 21 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.07.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.07.01 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    20.608.007.1.036 - Aquisição de Equipamentos p/ Apoio ao Produtor Rural ID GDR FT PF DDR

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 7.000,00

    18.544.006.1.038 - Implantação/Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    18.541.006.1.045 - Implantação da Brigada de Incêndio Municipal ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 6.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 16.000,00

    20.605.007.1.068 - Construção/Reforma e Mercados e Centros de Abastecimento ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    20.122.007.2.028 - Gestão das Ações da Sec. Mun. de Agricultura e Meio Ambiente ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.500,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 9.600,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 500,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 7.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,004.4.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 91.000,00

    18.541.006.2.032 - Gestão das Ações da Coordenação Mun de Meio Ambiente ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.200,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 6.700,00

    18.544.006.2.043 - Gestão das Ações Relacionadas com a Seca ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.500,003.3.9.0.36.00 0 320   421

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,003.3.9.0.39.00 0 320   421

             Total R$ 52.500,00

    20.605.007.2.054 - Gestão das Ações de Apoio ao Cooperativismo ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 22 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 9.000,00

    20.606.007.2.055 - Gestão das Ações de Apoio ao Produtor Rural ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.500,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 12.000,00

    20.605.007.2.057 - Manutenção de Mercados e Centros de Abastecimentos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 15.000,00

    20.752.007.2.060 - Desenvolvimento de Ações de Apoio a Eletrificação Rural ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 13.000,00

    18.541.006.2.063 - Manutenção das Atividades da Brigada de Incêndio ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 500,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 23.500,00

    18.544.006.2.065 - Desenv. de Ações de Preservação do Rio Utinga e Seus Afluentes ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 14.000,00

    20.122.007.2.133 - Gestão das Ações da Coordenação Mun. de Agricultura ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.500,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 6.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

242.700,00
43.000,00

0,00
70.100,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

241.500,00
44.200,00

285.700,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

242.700,00
43.000,00

0,00
70.100,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

241.500,00
44.200,00

285.700,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 23 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Wagner

PREFEITURA MUNICIPAL DE WAGNER

Orçamento 2017PRAÇA 2 DE JULHO, 4
CENTRO
C.N.P.J. : 14.694.517/0001-32

Quadro de Detalhamento da Despesa

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

15.549.651,08
4.577.348,92

0,00
8.890.577,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

14.946.563,08
5.005.436,92

20.127.000,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 24 de 24

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1A808C516EF32E6BE373B2BC42E2ACE4

terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Wagner



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Wagner
Decreto

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURAMUNICIPAL DE WAGNER  

 C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                     Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 
3336-2123 
 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 61 DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Dispõe  sobre  a  decretação  de  situação  de  emergência 

administrativa  no Município  de Wagner,  Estado  da  Bahia,  e  dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE WAGNER, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 86, inciso 

IV da Lei Orgânica Municipal de Wagner, e 

Considerando a desativação do serviço da limpeza pública do 

Município, com a acumulação do lixo nas vias públicas e colapso na gestão dos 

aterros da sede e dos povoados, colando em risco a saúde pública; 

Considerando a possibilidade do surgimento de surtos 

epidemiológicos, sobretudo de dengue, em razão do período de chuvas e excesso de 

lixo nas vias públicas e terrenos baldios; 

Considerando a interrupção do fornecimento de abastecimento 

de água potável da zona rural do Município, em razão do sucateamento dos 

equipamentos que compõe o sistema; 

Considerando que o Município dispõe de apenas um carro pipa 

para atender as suas necessidades e que o mesmo não se encontra em condição 

adequada de uso, necessitando de reposição de peças e pneus; 

Considerando que os Postos de Saúde da sede e povoados da 

zona rural encontram-se desativados, sem o oferecimento dos serviços médicos e 

odontológicos à população; 

Considerando a inexistência de combustível para abastecimento 

de ambulâncias e veículos para atenderem os serviços de saúde da rede municipal; 

Considerando a inexistência da dispensação de medicamentos à 

população do Município, pela não reposição dos estoques reguladores; 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E13591E6867470ADF8624FA295BCA7C5



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Wagner

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURAMUNICIPAL DE WAGNER  

 C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                     Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 
3336-2123 
 

Considerando a imperiosidade de suprimento de materiais 

permanentes e de consumo, equipamentos, medicamentos para as unidades de 

saúde, bem como a necessidade de disponibilização de profissionais e contratação de 

serviços terceirizados; 

Considerando o sucateamento da frota de veículos dos 

Municípios, os quais nãos se encontram em condições de utilização adequada e 

segura para atender às necessidades imediatas nas áreas de infraestrutura, saúde, 

educação e assistência social; 

Considerando a necessidade de serem adotadas medidas 

administrativas  urgentes para não acarretar a solução da continuidade dos serviços 

públicos; 

Considerando a ausência de processo de Licitação, para a 

contratação de fornecimento de bens, serviços, aquisição de medicamentos, 

combustível, máquinas, equipamentos, materiais permanentes e de consumo, 

instaurado pela Gestão que se expirou em 31.12.2016; 

Considerando que não houve aditamento dos contratos de 

prestação de serviço e de fornecimento de bens, aquisição de medicamentos, 

combustível, materiais permanentes e de consumo de modo a possibilitar a 

continuidade do serviço nos primeiros meses de 2017; 

Considerando que, não obstante tenha sido instituída a 

Comissão de Transmissão de Governo, até a presente data não foram apresentados 

os documentos exigidos pela Resolução TCM nº 1311/2012, impossibilitando que seja 

exercida a continuidade  da Administração; e 

Considerando que é dever do Poder Público Municipal promover 

o conjunto de medidas necessárias a serem tomadas em conseqüência do 

desencadeamento de fatores anormais e adversos, inclusive orientando os assuntos  

relacionados com parte preventiva, recuperativa e assistencial dos casos e 

emergência; 

 

 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E13591E6867470ADF8624FA295BCA7C5



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Wagner

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURAMUNICIPAL DE WAGNER  

 C.N.P.J. 14.694.517/0001-32 
                     Praça 02 de Julho, 04 – Centro – Wagner-Ba – Telefax (0**75) 
3336-2123 
 

DECRETA :  

 

Art. 1º - Fica decretado em toda a extensão territorial do 

município de Wagner, Estado da  Bahia, a existência de SITUAÇÃO ANORMAL 

provocada por motivo de emergência governamental da gestão anterior, a qual é 

caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA 

E DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE WAGNER para que produza todos os 

devidos e legais efeitos, em função dos fatos acima narrados. 

 

Art. 2º. Fica determinado aos Secretários Municipais a adoção 

das medidas necessárias e emergenciais tendentes a normalizar a situação e o 

integral saneamento dos serviços públicos. 

 

Art. 3º. As despesas provenientes da execução deste Decreto 

ocorrerão por conta das dotações orçamentárias próprias. 

 

Art. 4º. Esse Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, devendo vigorar pelo prazo de 90 (noventa dias). 

 

Parágrafo Único - O prazo de vigência desse Decreto poderá 

ser prorrogado por no máximo 180 (cento e oitenta) dias, conforme situação dos 

fatos/técnicos.  

 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Wagner, Bahia, em 02 

de janeiro de 2017. 

 
 
 
 

_______________________________ 
ELTER SILVA BASTOS 

Prefeito 

Praça 02 de Julho | 04 | Centro | Wagner-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E13591E6867470ADF8624FA295BCA7C5


		2017-01-10T11:26:40-0300




